dimicauit aduersus eum frater eius aristobulus / & dum uicisset illum quidem pontificatum remouit / ipse uero & regnum tenuit / & dei pontifex fuit. Huius anno tertio regni / mense similiter tertio ueniens Pompeius / & Hierosolymitarum ciuitatem forti dimicatione deuincens / ipsum quidem Romam cum filiis uinctum misit. Hyrcanum uero denuo in pontificatum restituit / quem gentis quidem praesulatum habere permisit / diademate uero uti prohibuit. Habuit autem Hyrcanus hanc potestatem super nouem priores alios annos quadringerentos. Barzabanes autem & Pacorus Parthiae potentes / transuentes Eufratem / & pugnantibus aduersus Hyrcanum / ipsum quidem ceperrunt / aristobulum uero filium antigonum constitutere regem. Qui dum tribus annis & mensibus totidem tenuisset regnum. Sosius & Herodes obsederunt eum / captumque transmiserunt antonio. Antonius uero defunctum antiochia trucidauit. Herodes uero commisso regno sibi met a Romanis nequaquam constituit / ex genere asamonei pontifices / sed quibusdam ignobilibus / qui solummodo de sacerdotibus essent praeter aristobulum tributum hunc honorem. Aristobulum namque filium Hyrcani qui a Parthis captus fuerat / pontificem constituens / sortem eius Mariannem duxit uxorem. Ob quam rem fauorem populi sibi met collocauit / propter Hyrcani memoriam. Deinde metuens ne cuncti ab aristobulum declinarent / eum in Hierico suffocari dolo machinatus est / cum nataret / sicut iam declarauimus. Post hunc autem nequaquam alicui ex genere asamonei pontificatus tribuit potestatem. Similia quoque gessit in constitutione sacerdotum archelaus Herodis filius / pariter & Romani postea super iudaeos obtinere imperium. Sunt ergo uiri qui ab Herodis temporibus pontificatum habuerunt usque ad diem qua Titus templum & ciuitatem capiens / concremauit / cuncti simul uiginti nouem. Tempus autem horum / anni sunt centum & septem. Quorum quidam conuersati sunt / sub Herodis regno / & filii eius archelai. Post horum uero mortem / populi quidem potestate cuncta gerebantur / praesulatum tamen gentis pontifices obtinebant. Hæc ergo de pontificibus dicta sufficiant. Gessus itaque Florus missus a Nerone successor albino / plurimis malis iudaeos attriuit. Erat namque genere Dazonius / habuit autem uxorem nomine Cleopatram / quae dum esset amica pompeiae Neronis uxoris / & malignitate marito non minor / per eam uir eius infu / las huius dignitatis adeptus est. Sicut autem Florus circa potestatem malignus fuit / & uiolentus / ut praemagnitudine malorum eius / albinum quasi beneficii largitorem iudaei laudarent. Ille namque malignitatem celabat / & ne penitus depræhenderetur a turba quodammodo praeuidebat. Gessus autem Florus quasi ad doctandam nequitiam missus iniquitates suas in gentem nostram aperta malignitate pompebat / neque directioni parcens / neque modum iniusti supplicii derelinquens. Erat enim inflexibilis / ad miserandum / & omnibus lucris auarus / qui etiam in latronum direptione communicabat. Sine timore namque multi ad hoc accedebant cum illius permissione / ut de sua salute minime cogitarent. Quod opus non erat mediocriter condolendum. Quapropter infelices

Y

si oportet audentius etiā seruari. Conabor breuiter edocere non enim solūmodo ab initio probatissimos uiros & inde placatione preparatos ad hæc exercenda constituerunt. Sed quatenus etiā genū sacerdotū sine permixtione purumq; consisteret prouiderūt. Oportet etiā eū qui sacerdotiū habiturus est ex eiusdē gentis nasci muliere. & neq; ad pecunias & neq; ad honores inspicere. Et de hoc p̄ antiquā lineā & multis testibus approbare. Quod scilicet agimus non solū in ipsa iudæa sed ubiq; nostri generis cōstitutio reperitur. etiā ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotū hoc est in ægypto & Babylonia & quocunq; terrarū orbe quilibet de sacerdotū genere sunt dispersi. Mittunt enim in Hierosolymā conferribentes a patre nomen nuptæ & antiquorū progenitorum quicunq; huius rei testimonia præbuerit. Si autē bella proueniant sicut iam crebro factū est. Dum antiochus Epiphanias ad nostrā uenisset regionē & Pompeius Magnus & Quintilius Varus & præcipue ipsius gesta temporibus tunc hi qui de sacerdotibus super sunt. ex antiquis litteris iterū noua conficiunt & probant mulieres quæ relinquuntur. Non enim ad captiuas accedunt alienigenarū consortia formidantes. Indiciū uero integritatis hoc maximū est quia pontifices apud nos a duobus milibus annis denominati filii a patre conscripti sunt. His autē qui prædicti sunt si quid præuenerint interdicitur ne uel ad altare accedant. uel alia sanctificatione fungantur. Recte siquidē potius autē necessarīe cū neq; conscribendi potestas omnibus data neq; alia sit in discretiōe discordia. Sed solūmodo prophetis antiquissima quidē & ueterissima secundū inspirationē factā a deo cognoscentibus. Alia uero secūdū se sicuti sunt facti palā conferribentibus infiniti libri non sunt apud nos discordantes & libimet repugnantes sed solūmodo duo &.xx. libri habentes temporis totius conscriptionē/ quoru iuste si uides admittitur. Horū ergo quinq; quidē sunt Moyseos qui natiuitates continent & humanā generationis traditionē habent usq; ad eius mortē. Hoc tēpus de tribus milibus annis paululū minus est. A morte uero Moyseos usq; ad artaxerxem persarū regem qui fuit post Xerxem propheta post Moysem & quæ secundū eos sunt gesta conscripserunt in. xiii. libris. Reliqui uero. iiii. hymnos in deū & uitæ humanæ noscuntur pignora continere. Ab artaxerxe uero usq; ad nostrū tempus singula qdem conscripta nō tamen priori simili fide sunt habita eo quod non fuerit certa successio prophetarū. Palam namq; est ipsius operibus quemadmodū nos propriis litteris credimus. tanto namq; sæculo iā præterito neq; ad dicere quicquā aliquis nec auferre nec transformare præsumpsit. Omnibus enī insertū est mox & prima generatione iudæis hæc diuina dogmata nominare & in his utiq; permanere. Et p̄p̄terea si oporteat mori libenter. Iam itaq; multi captiuorū frequenter tormentis affecti sunt. & mores uarias in theatris sustinuerunt. ne ullam uerbū contra leges admitterent aut conscriptiones habitas uiolarent. Qui græcorū aliquid tale perpeffus est. quando neq; fortuitū sustinere læsionem uolunt. licet omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim hæc esse putant secundū conscribentiu uoluntates exposita. Et hoc iuste etiā de antiquis sapiunt quoniā aliquos nunc quoq; uident præsumentes de his rebus conscribere quibus neq; ipsi interfuere. neq; credere scientibus acquiescunt. Deniq; de bello quod apud nos contigit nuper. quidam historias conscribentes ediderunt. Dū neq; ad ea loca uenerint. neq; in proximo rerum gestarū fuerint. Sed ex auditu quædam pauca componentis impudēter semetipsos uidentur historie nomine iactitare. Ego uero & ex omni bello & quæ ibi particulariter gesta sunt uerā descriptionē feci. dō ipse rebus omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galæorum eram. donec fuit defendendi facultas. Contigit autem ut caperer a romanis. & habentes me Vespasianus & Titus in custodia uniuersa semper inspicere faciebant primo quidem uinctus. postea uero solutus cum Tito ab alexandria propter obfessionem Hierosolymorū directus sum. eo tempore nihil est gestum q; meam potuisset latere noticiam. Nam uidentes Romanorum exercitū uniuersa sub diligentia describebam. Et ea quæ nunciabantur ab his qui semeripfos tradebant. ego solus in regrius intelligens disponebam. Deinde Romæ tempus uacationis habens. omni iam negotio præparato usus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam græcam rerum eruditionem exhibui. Tātaq; mihi securitas affuit ueritatis ut primos omnium imperatores belli. Vespasianus & Titus testes non exposcerem. Primum nāq; illis obtuli libros. & post illos multis quidem Romanoque qui bellis interfuere. plurimisque uero nostrorum eos etiam uenundauit. qui græca sapientia uidebantur imbuti quoq; est Iulius archelaus. Herodes honestissimus & ipse admirabilis rex agrippa. Isti siquidem uniuersi testimonium perhibuere. quia ueritatem diligens excolui. non reprimens forsitan aut tacens. siquid gestorum per ignorantiam aut per gratiam commutauit. aut prætermisi. Quidam uero prauis homines derogare meæ historie sunt conati tanquā in scholis adolescentibus propositum exercentes & accusationis inspiratæ atq; detractionis faciētes opus. cū oporteat illud sciri. quia quod cōuenit promittentē aliis rerū ueraciū traditionē. Ipsum prius hac nosse certissime. aut rebus gestis adherēdo. aut ab scitibus cōsulendo. Quod ego præcipue circa utrumque me credo fecisse negotium. Antiquitatis namq; libros sicuti dixi ex uoluminibus sacris interperatatus sum. cū essem genere factus &

dos & participarem illarum sapientiam litterarū. Historiam uero belli conscripsi multarum quidem actionum ipse operator. plurimorū uero inspector. existens & omnino eorū quæ dicta uel gesta sunt nihil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet existimabit eos qui aduersam me nituntur de ueritate contendere. Quis licet imperatorum cōmenta legisse dicantur. non tamen nostrorū repugnātiū rebus interfuere. De rebus itaq; necessariā feci descriptionē significare uolens facultatem eorū qui historiā scribere conpromittunt. Et sufficienter sicuti reor palam faciunt quia conscripto rerum apud Barbaros potius solēniū q; apud Græcos est. Volo paululū primitus disputare aduersus eos q; contendunt nouellā esse nostrā conuersationem eo q; nihil de nobis ut aiunt illi dictū sit a conscripto ribus græcis. Deinde testimonia antiquitatis ex aliorū litteris exhibebo. & eos qui nostro blasphemac genitū. ualde ipsi ratione blasphemac monstrabo. Nos igitur neq; regionem maritimā habitamus. neq; mercimoniis congaudemus neq; per hoc alterutris peregrinationibus fatigamur. Sed quidem nostræ ciuitates paula paula mari positæ regionēq; uberimā possidentes. In ea assidue laboramus præcipue circa filiorū nutrimenta studēs legumq; custodiā & traditionē pietatis totius opus uitæ necessariū iudicamus. Cū ad sit igitur hic quæ prædicta sunt conuersationi nostræ etiā uita remotior. Nihil fuit in antiquis temporibus quod faceret nobis permixtionem græcorū sicut ægyptiis mercimonia quæ ab eis reiciuntur & ad eos rursus introducuntur. Et iterū habitatoribus Phœnicie maritimæ studentibus circa cōtractas atq; negocia a more pecuniæ requisita. Sed neq; latrocinia sicut quidā alii uacua re. aut amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella cōuersi sunt licet regio nostra multa milia uirorū fortū possideret. Phœnices ergo propter negocia ad Græcorū prouinciā nauigantes repente sunt agniti & per illos ægyptii & omnes a quibus ad Græcos honore duehebant imensa maria proficiscentes. Medi uero postea atq; Persæ palam in alia regnauerunt & usq; ad alterā epirū Persæ militauerunt. Thracæ autē propter uicinītatē & Scythiā ab his qui pontū nauigant cogniti sunt. & omnino uniuersa iuxta mare. uel orientale uel hesperium habitantes aliquid conscribere uolentibus cogniti facti sunt. Qui uero superius habitabāt & procul a mari multis sunt temporibus ignorati. Et hoc apparet etiā circa Europam contigisse. quando de Romanorū ciuitate tam longo tēpore adepta potestate tantaq; causis belli conficiente. Neq; Herodotus neq; Thucydides nec ullus q; fuit cū istis fecit aliquam mentionē. Sed sero tandem & uix ad græcos potuit eorum fama peruenire. De Galathis enim & Iberiis sic ignorauere hi qui putantur subtilissimi conscriptores. quorū est Ephorus. ut unā ciuitatem esse arbitrarētur Iberas. Qui tantā partem Hesperie terræ noscunt inhabitare. Et neq; mores eorū qui sunt apud eos uel qui dicuntur tanquam sic utentibus referre præsumunt. Causa uero ignorantie ueritatis est. eo q; procul abessent. Vt autē falsa conscriberent. eoq; uellent uideri aliqui amplius ab aliis retulisse. Quomodo ergo mirari decet si neq; nostra gens plurimis erat certa neq; ad scribendū de se aliqua dedit occasiōē. & ita cōstruta procul a mari & ita conuersi de liberans. Pone igitur nos argumēto uti uelle græcorū. quia nō est genus eorū antiquū eo q; neq; in nostris uoluminibus de eis sit aliquid dictū. Nonne omnino deridebant causas huiusmodi a me probatas & testes uicinæ regionis adducūt antiquitatis suæ. Igitur ego hoc conabor efficere. Aegyptiis & Phœnicibus præcipue testibus utar. cū nullus eorū potuerit tanquā falsum accusare testimonium. Et uidentur maxime circa nos inimici in cōmuni quidem omnes ægyptii & Phœnicum uero Tirii. De Chaldæis autē nequaquā hoc dicere potero. quoniā & generis nostri principes constituti sunt. & propter cognationē in conscriptionibus suis meminere iudæorū. Cū uero fide de his præbuerit & blasphemias falsas ostendero. tunc etiā Græcorū conscriptores memorabo. qui iudæorū fecere memoriā ut neq; huiusmodi occasio relinquatur in iudæis nobis faciende cōtentionis. Inchoabo autē primitus a litteris ægyptiorum quas non arbitrantur commendare quæ nostra sunt. Manethon itaq; genere uir ægyptiorū græca disciplina participatus sicuti palā est. scriptus enim uoce helladica paternæ religionis historia ex sacris sicut ait ipse interpretatus libris frequenter arguit Herodotū in ægyptiacis ignorantia mentionē. Ipse qdē Manethon in secundo ægyptiacorū hæc de nobis scripsit. Ponā uero etiā sermonē eius tāquā testimoniū iure prolatū honorabile nomē sub hoc. nescio quomodo deus inspirauit. & præter spem ex partibus orientalibus homines genere ignobiles adepta fiducia in paucis castra metati sunt. Et facile ac sine bello eam potenterq; cœperunt. & principes eius alligates de cetero ciuitates crudeliter incendere. & deorū templa uertere. Circa omnes uero puincipales inimicissime usi sunt alios quidem perimentes. aliorū uero & filios & coniuges ad seruitia redigentes. nouissime uero & unū regē ex se fecere. cui nomen erat Sualitis hic in mensidem ueniens superiorem. innoxiamq; puincipiam diuidens castra in opportunis relinquens locis. Maxime etiā partes muniuit orientales prospiciens. quoniā Assyrii aliquando plus ualētes erant desideraturi regnū eū inuadere. Inuenies autem in Nomo. io luati ciuitatē opportunissimā positam quidem ad orientem Bulaistitis flus

miniq; appellabat a quadam antiqua theologia Euaris. Hanc fabricatus est & muris maximis comu-
nuit, collocans ibi multitudinem armorum usq; ad ducenta quadraginta milia uirorum ea custodiendum.
Hic autem messis tempore ueniens in ea frumenta meteret & mercedem exoluere, quam ut armatos p-
terrore extraneorum diligenter excitaret. Qui cum regnasset decem nouem annis uita priuatus est. Post hunc
autem regnauit alter quattuor & xl. annis Beon nomine. Post quem alter apachas sex & xxx. annis & me-
sibus septem. Deinde & apolis unum & sexaginta & Samnas quinquaginta & mense uno. Post autem
omnes afose nouem & xl. & mensibus duobus. Et isti quidem sex apud eos fuerunt primi reges debellantes
semper & maxime aegypti radicem amputare cupientes. Vocatur autem omne genus eorum Sefos hoc
est reges pastores secundum sed enim sacrarum linguarum regem significat. Sose uero pastorem sine pastores
secundum sermonem communis eloquii & tantum compositum inueniunt. Hycos qdam uero dicunt eos ara-
bas esse. In aliis autem exemplaribus non reges significari comperitur per appellationem Hyc sed e diuerso ca-
pitulos declarari neq; pastores. Hyc enim rursus aegyptiaca lingua & hac quando pinguis homo profertur
captiuos apertos significat & hoc potius uerisimile mihi uidetur. & historica antiqua conueniens. Hos
ergo quos praediximus reges & eos qui pastores uocabatur & qui ex eis fuerunt obtinuisse aegyptum
autem annis undecim & quingentis. Post haec autem regum thebaidis & alterius aegypti factam dicit super
pastores inuasionem & bellum maximam & longuam eis illatam. Sub rege uero cui nomen erat alif-
fragmotos uictos dicit pastores & altera quidem uniuersam aegyptum perdidit. Inclusos autem in lo-
cum habentem mensuram terrae uel unam undecim milium. Cui loco nomen est auarim. Hunc Manethon
dicit omnem maximo muro atq; robustissimo circumdedit pastores quatenus & omnem possessio-
nem munitam haberent simul & praedam suam. Filium uero alifragmotos eos thumnosim dicit. Co-
natum quidem eos per obfessionem capere & fortiter eum quadringentis. lxx. milibus armorum eo-
rum muris excubasse. Cum uero obfessionem desperasset pacta cum eis fecisse ut aegyptum relinqueres
quo uellent innoxii omnes abirent. Illos uero his promissionibus impetratis cum omni domo & pos-
sessionibus non minus ducenta. xl. milia numero ex aegypto per desertum in Syria iter egisse & metue-
res alyriorum potentiam tunc enim illam obtinebant in terra quae nunc iudaea uocatur ciuitatem
aedificasse quae tantis milibus hominum sufficere potuisset eamq; Hierosolymam uocasse. In alio uero
quodam libro aegyptiacorum Manethon hanc ipsam gentem id est qui uocabantur pastores in sacris suo-
rum libris captiuos ascriptos rectissime dixit. Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos erat &
pascualem habentes uitam uocabantur ita pastores. Sed & captiuum non irrationabiliter ab aegyptiis
sunt quoniam progenitor noster Ioseph dixit ad regem aegyptiorum se esse captiuum & fratres in aegy-
ptum posteros euocauit rege praecipiente. Sed de his quidem in aliis examinatione subtilius facie-
mus. Nunc autem huius antiquitatis producta testes aegyptios rursusq; quomodo se habeat uerba Ma-
nehonis circa ordinem temporum aperte describam. sic enim ait. Postquam egressus est ex aegypto popu-
lus pastorum ad hierosolymam expulso eorum rex Themosis regnauit post haec annis. xxv. & mensi-
bus. iiii. & defunctus est. Assumpsit regnum filius Chrebron annis. xiii. huius autem amenosis annis. xxi.
& mensibus. ix. Misiris autem. xii. & mensibus nouem. Misranthus. xxv. & mensibus decem. Et mu-
sis autem nouem & mensibus octo. Amenosis uero. xxx. & mensibus. x. Orus uero. xxx. sex & mensibus gn-
q;. huius autem filia acenchie. xii. & mense uno. Rathotis uero frater nouem. acencheridis autem duodecim
menses. iiii. Armes uero. iiii. & mense uno. Armesis autem unum & mensis. iiii. Armesismanus uero sex &
ginta sex & mensis. ii. Amenosis. xix. & mensis. sex. Sedhosis autem equestrem & naualem uirtutem ha-
bens fratrem quidem armen procuratorem aegypti constituit & omnem aliam regalē contulit potestate
tamen modo autem diademate uti prohibuit & ne reginam matrem filiorum opprimeret imperauit & ut
abstineret etiam ab aliis legalibus concubinis. Ipse uero ad Cyprum & Phoenicem & rursus contra al-
fyrios atq; Medos castrametatus uniuersos quidem alios sine bello terrore magno uirtu-
tis sibimet subiugauit. His uero felicitatibus eleuatus confidentius incedebat orientales urbes ac pro-
uincias subuertendo multoq; tempore procedente armen qui in aegypto fuerat derelictus omnia co-
traria quae eum frater agere monerat sine timore faciebat. Nam & reginam uiolenter abiecit & aliis co-
cubinis sine parcitate iugiter miscuit sualq; ab amicis utebatur & diademate & rebellabat fra-
tri. Is uero qui constitutus erat super sacra aegyptia scribens librum. Sedhosis dixit & cuncta significas
& quia rebellaret ei suus frater armen. Qui repente ad Pelusium destinauit & proprium tenuit regnum.
Provincia uero uocata est ex eius nomine aegyptus. Dicit enim quia Cethos aegyptus uocabatur Ar-
mes autem frater eius Danaus. Haec equidem Manethon. In palam uero est ex praedictis annis tempore com-
putato quia hi qui uocabantur pastores id est nostri progenitores ex aegypto liberati ante tres & no-
uaginta atq; tredecim annos hanc provinciam inhabitauere quam Danaus ad argos accederet licet hic anti-
quissimum argui esse possit. Duas igitur res Manethon maxime pro nobis aegyptiis litteris praestata est prima
quidem

quidem quia aliunde ad aegyptum. Deinde gressus eorum exinde ita temporibus antiquissimum / ut pene
mille annis bellum praecedat Iliacum. In his autem in quibus Manethon non aegypti litteris sed sicut ip-
se confessus est ex fabulis quorundam sine nomine quodam adiecto postea particulariter haec redarguit
ostendens ea sine uerisimilitudine esse mendacia. Sed uolo ab istis rursus migrare ad ea quae apud Phe-
nicas de nostro genere conscripta & eorum testimonio declarata sunt. Itaq; apud Tyrios multorum au-
torum publica littera & conscriptiones diligentissime custoditae ex his quae apud eos facta & inui-
ce gesta noscuntur quae tamen memoria digna sunt. Inter haec ergo conscriptum est quia in hierosolymis
aedificatum est templum a Solomone rege ante annos pene. c. xliii. & menses octo quam Tyrii Carthagi-
ne carchedone fabricauerunt. Descripta uero est apud illos constructio templi nostri. Iranus enim Tyrio-
rum rex amicus erat regis nostri Solomonis paternis amicitias ei deuinctus. Is ergo munificentiam suam
exhibens ad claritatem fabricae praebuit Solomoni auri quidem. xx. & centum talenta. Incidensq; pulcher-
rimam siluam in monte qui Libanus nuncupatur ad cameram destinauit ei. Quem redonauit quidem Solomoni
alios quidem multis rebus sed etiam terra Galilaeae regionis quae Zabulon uocatur. Praecipue autem eos ad
amicitias sapientiae concupiscens conuocauit propositiones inuim soluendas alterutrum dirigebant
& melior in his Solomoni erat & in aliis sapientior apparebat. Haec uero seruatur apud Tyrios
epistolae multae sicut illi scribere adiuuare pro qua re liber est a me compositum litterarum a Tyris di-
rectarum unde et teste produca Dionysius apud Pheenicis historias integerrime approbatus est. Igitur
in Phoenicis historicis hoc modo scribit. Abibalo mortuo iete filius eius iranus regnauit hic ptes oren-
tales ciuitatis ampliauit & urbem potiore fecit & Olympii iouis templum destruens terrae coaequans
locum medium montibus urbis adiunxit & aureis anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum
siluas incidit ad templorum aedificationem. Regem uero Hierosolymorum Solomone misisse dicunt ad
iranum quaedam aenigmata & poposcisse ab eo solutionem adiciens ut qui non posset discernere per-
cunia soluente persolueret. Confessumq; iranum non se posse persolueret propositas quaestiones & mul-
tas pro expensis faciendis pecunias condemnatum. De inde ad demonum quandam uirum Tyrium pro-
positas soluisse quaestiones / ipsamq; alias proposuisse / quas si non solueret Solomoni multas rursus pec-
cunias iranio regi cogeret. Dionysius hoc modo de praedictis testimonium praebuit nobis. Sed post
hunc produca quoq; Menandrum Ephesium. Is enim singulorum regum actus conscripsit apud graecos &
Barbaros studens ex provincialibus uniuersisq; loci litteris historiae ueritate pandere. Scribens enim
de his qui in Tyro regnauerunt & deinde ueniens ad iranum Regem sic ait. Moriente uero abibalo suc-
cessit in eius regno filius eius iranus qui uixit annis. xx. xliii. hic statuit locum ualde latissimum aureamq;
solnam iouis in templo reposuit & ad siluam lignorum proficiscens abiecit de monte qui Libanus ap-
pellatur ligna cedrina ad regmina facienda templorum. De fouensq; antiquiora templa sanu aedifica-
uit Herculis. Fecit erectione mense Peritio. castraq; mouit aduersus Tyricos minime tributa reddere.
Quos etiam subdens sibimet denuo remeauit. Sub hoc fuit ab demonis puer iuuenis qui semper
parabolas superabat quas Solomoni Hierosolymorum rex destinabat supputatur uero tempus ab hoc
rege usq; ad constructionem Carchedonis hoc modo. Moriente iranio successit in eius regno Balbaze
regis filius. Qui cum uixisset annis quadraginta tribus septem regnauit annis. Post hunc abdarratus fili-
us cum uixisset annis uiginti regnauit nouem hunc filii nutricis eius quattuor peremere. Quorum senior
Metuastartus filius Leastarti regnauit. Qui cum uixisset annis xliiii. regnauit annis duodecim. Post
hunc frater eius astartimus & hic uiuens annis. iiii. & l. regnauit annis nouem & peremptus est a fratre pel-
lethe qui suscipiens regnum mensibus iperauit octo / cum uixisset annis quinquaginta. Hunc peremit Ty-
tobalus astarte sacerdos / qui uixisset annis quadraginta octo / regnauit annis. xxxii. hunc successit
Badezodus filius. Qui cum uixisset annis quadraginta quinq; regnauit sex. Hunc successor factus est
Mertinus filius / qui uixisset triginta duobus nouem regnauit annis. Hunc successor fuit Pigmalion / qui an-
nos egit in sua uita quinquaginta sex ex quibus quadraginta tenuit principatum. Huius regni anno septimo
soror dido in Lybia ciuitate aedificauit Carchedona. Colligitur et tempus a regno irani usq; ad aedificatio-
nem Carchedonis annos centum quinquaginta quinq; & mensium octo. Quum uero duodecimo anno hu-
ius regni in Hierosolymis aedificatum est templum. Fit ab aedificatione templi usq; ad constructionem Car-
chedonis tempus annos. C. xliiii. mensium octo. Testimonio siquidem Phoenicium quod amplius oportet apponit
Cernit ipsa ueritas fortiter approbata & multo clarius apparet quoniam praecedat constructionem templi
progenitorum nostrorum ad provinciam hanc aduentus. Cum enim eam uniuersam bello tenuissent tunc
autem templum aedificare capere & haec aperte ex litteris sacris etiam a me in antiquitate manife-
sta sunt. Hunc itaq; sunt dicenda ea quae apud Chaldaeos noscuntur esse conscripta & de nobis ad
historiam sunt delata. Quae multam habens concordiam cum nostris uoluminibus etiam de aliis

rebus. Testis autem horum est Berofus uir genere quidem Chaldaeus/notus aut eis qui doctrinae eruditionisq; congaudent. Quonia de astronomia & de Chaldaeoru philosophia ipse graecas conscriptiones exposuit. Igitur Berofus antiquissimus secutus historias de facto diluuii & hominu in ea corrupione sicuti mos est ita conscripsit. Simul & de arca in qua generis nostri princeps erutus est. de cuncta scilicet ea in summitate montiu Armenioru. Deinde scribens eos qui ex Noe progeniti sunt & tempus eoru adiciens usq; ad Nabunasaru peruenit Babylonioru & Chaldaeoru regu & huius actiones exponens ait. Quemadmodu misit in aegyptum ad nostra terra filium suu Nabuchodonosor cu multa potentia qui dum rebellans eos inuenisset omnes suo subiecit imperio & templu in Hierosolymis concremauit cunctuq; generis nostri populu auferens migravit in Babylonu. Vnde ciuitate contigit desolari annis. lxx. usq; ad Cyru regem Persaru. Dicit aut quia tenuerit Babylonius aegyptu Syriam phoenicem arabiam/uniuersos priores Chaldaeoru Babylonioq; reges actionibus suis excellens. Ipsa uero uerba quae Berofus protulit hoc modo dicta necessario proferenda sunt. Audiens autem pater eius Nabonassar/ quia satrapa constitutus in aegypto & Syria inferiore & Phoenice rebellaret cum non ualeret iam ipse labores ferre tribuen filio suo Nabuchodonosor aetate ualentis parte quamdam exercitus super eu misit. Nabuchodonosor aut cu Satrapa desertore congressus uincit & quae ab initio eoru fuerat ad propriu reuocauit iperiu. Eode uero tpe contigit patre eius Nabonassar/ qui aegrotasset in Babylonia ciuitate defangi qui regnauit annis. xxi. Nabuchodonosor autem non post multu tempus mortem patris agnoscens & negocio aegyptiaca disponens reliquam prouinciam & captiuos iudaoru & Phoeniciu atq; Syrioru qui in aegypto fuerant comendans quibusdam amicis ut cu magna uirtute & reliqua utilitate deueherentur ad Babylonia ipse cu paucis aggressus per desertu in Babylonia uenit. reperiensq; cuncta a Caldaeis dispensari/seruatq; regnum ab optimatibus eoru. Dominus factus totius paterni principatus/captiuus quide aduenientibus praecipit habitacula in oportunissimis Babyloniae locis aedificari. Ipse uero de belli manibus templum belli & reliqua loca munificentissime nimis exornans & antiqua ciuitatem & altera extrinsecas adiciens cogitans quatenus nequaquam possent obidentes fluiui conuerrere & ad ciuitate accedere. Tres quide interiori ciuitate per circuitu porticus/tres uero exteriori constituit. Quoru alias ex cocto latere & bitumine/alias uero ex ipso latere fecit & largissime muniens ciuitatem/portasq; diuina pulchritudine comens super aedificauit in paternis regalibus/aliisq; regalibus celsitudine illoru multo ualde praecedentia. Quoru ornatum exponere ualde longissimu est. Verutamen sciendu quonia haec maxima atq; superba ultra crudelitate rei sunt. Perfecta diebus quinq; & dec. In his ergo regalibus lapideas munitiones celsas aedificauit & aspectu montibus similem reddens/etia ex arboribus uniuersis plantationes exhibuit. Fecit quoq; hortu quod suspensibile uocabatur/eo q; eius uxor desideraret huiusmodi qualitate nutrita in media locis. Haec itaq; retulit de praedicto rege/ & multa super haec in libro Chaldaico ru. in quo culpam conscripsero graecos quasi una arbitratos a Semiramide asyria Babylone aedificata/ & mira opera ab illa circa ea fuisse constructa false conscripsisse dicens/ & ipsa quide Chaldaeoru conscriptione fidedigna pudori existimandu est/ quado cu archiuus Phoenicu concordare uidentur/ quae a Berofu conscripta sunt de rege Babylonioru. Quonia & Syria & uniuersam Phoenice ille subuertit. In his quoq; consonat & Philostratus in historiis du Tyriae meminit obfessionis & Megasthenes in quarto indicoru/ ubi declarare contendit praedictu regem Babylonioru Hercule fortitudine & actu magnitudine praecessisse. Dicit enim eu & maximam Libya parte & Hiberiam subuertisse. Quae uero de templo Hierosolymoru relata sunt/ quia & concrematu est pugnantibus Babylonis/ & coepit rursu aedificari Cyro tenente asyriae principatu. Ex dictis Berofu declaramus. Sic eni in tertio libro dicit. Nabuchodonosor itaq; postea inchoauit praedictu murum incidens in languore de uita migravit/ cu regnasset annis tribus & quadraginta. Huius regni dominus est effectus filius eius. Et helmaradochus propter iniquitates & luxurias passus infidias a marito sororis suae Niriglistoris peremptus est / cu duobus regnasset annis. Quo defuncto sumens regnu qui ei fecit infidias niriglistoris annis regnauit quattuor. Huius filius Lobarofardochus principatu quidem tenuit puer existens mensibus nouem. Infidias uero passus eo q; nimis appareret malorum esse morum ab amicis extinctus est. Hoc itaq; peruente conueniens hi qui fecerant infidias illi communiter regnum imposuere babonido cuidam qui erat ex Babylone ex eadem gente. Sub hoc muti circa fluiuium Babyloniae ciuitatis ex latere cocto & bitumine sunt ornati. Cunctuq; regnum eius esset in anno septimodecimo constitutum/ egressus Cyrus ex perside cum multa uirtute uniuersam asia subuertens impetum fecit ad babyloniam urbem. Sentiens autem nabonidus inuasionem eius / & occurrens cum exercitu suo/ atque congressus pugna uictus & cum paucis fugatus inclusus est in borsipensium ciuitate. Cyrus